5-203/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Лютаревич А.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении Лютаревич А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

Лютаревич А.В., совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, при следующих обстоятельствах.

В ходе выездной проверки Службой финансового управления Республики Крым Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Джанкойский профессиональный техникум» установлено, что Лютаревич А.В., занимавшая должность главного бухгалтера учреждения, являясь должностным лицом, ответственным за работу по ведению бухгалтерского учета, подготовку бухгалтерской отчетности, допустила искажение бухгалтерской отчетности ГБПОУ РК «ДПТ» по 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 01.01.2018 в строке 178 денежные документы на сумму – 162553,36 рублей (более, чем 10%), оприходовав талоны на бензин на счет 105.33 «Горюче смазочные материалы» вместо счета 201.35 «Денежные документы» в 2017 году в общей сумме 162553,36 рублей.
Правонарушитель Лютаревич А.В. вину свою в совершении правонарушения признала, суду показала, что в период с 14.10.1983  по 19.10.2018 года состояла в трудовых отношениях с ГБПОУ РК «ДПТ». С 01.11.1998 года занимала должность главного бухгалтера. В ее обязанности входило, в том числе, обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств. В период с 01.01.2016 по 01.11.2018 года учреждением были приобретены у ООО «Крым Ойл» нефтепродукты в сумме 855089,10 рублей, которые были оприходованы в бухгалтерском учете на счет 105.33 «Горюче смазочные материалы». Кроме того, ГБПОУ РК «ДПТ» заключены договора с «Крым Ойл» на безвозмездное хранение нефтепродуктов. Оплата в размере 162553,36 рублей была произведена за счет средств бюджета. Указанная сумма денежных средств была отображена на счету 105.33 «Горюче смазочные материалы» вместо счета 201.35 «Денежные документы» в 2017 году, что привело к искажению годовой отчетности по 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 01.01.2018 года в строке 178 денежные документы на сумму 162553,36 рублей.
Кроме этого, вина Лютаревич А.В. в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 29.03.2019 года, из которого следует, что в ходе выездной проверки Службой финансового управления Республики Крым Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Джанкойский профессиональный техникум» установлено, что Лютаревич А.В., занимавшая должность главного бухгалтера учреждения, являясь должностным лицом, ответственным за работу по ведению бухгалтерского учета, подготовку бухгалтерской отчетности, допустила искажение бухгалтерской отчетности ГБПОУ РК «ДПТ» по 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 01.01.2018 в строке 178 денежные документы на сумму – 162553,36 рублей (более, чем 10%), оприходовав талоны на бензин на счет 105.33 «Горюче смазочные материалы» вместо счета 201.35 «Денежные документы» в 2017 году в общей сумме 162553,36 рублей;

- актом выездной проверки Службы финансового надзора Республики Крым № от 15.02.2019 года, из которого следует, что ГБПОУ РК «ДПТ» допущено искажение годовой бухгалтерской отчетности;

- балансом ГБПОУ РК «ДПТ» на 01.01.2018 года;

- справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах от 22.01.2018 года;

- реестром контрактов  на поставку горюче-смазочных  материалом в ГБПОУ РК «ДПТ» за период с 01.01.16 по 01.11.18 год;

- бухгалтерской справкой ГБПОУ РК «ДПТ»;

- платежными поручениями № от 14.04.2017 года, № от 16.06.2017 года, № от 30.03.2017 года, № от 29.06.2017 года;

- бюджетной отчетностью ГБПОУ РК «ДПТ» за 2017 год;

- приказом Службы финансового надзора Республики Крым № от 06.12.2018 года, № от 21.12.2018 года, №3 от 09.01.2019 года.

Приказом директора ПТУ-48 № от 26.10.1998 года Лютаревич А.В. переведена на должность главного бухгалтера постоянно с 01.11.1998 года.

Согласно трудовому договору № от 14.10.1983 года (в редакции Дополнительного соглашения №1 от 29.12.2014 года) Лютаревич А.В. состояла в должности главного бухгалтера ГБПОУ РК «ДПТ».

В силу пункта 2.6 должностной инструкции главного бухгалтера ГБПОУ РК «ДПТ» возложена обязанность по обеспечению своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств. Пунктом 5.1 предусмотрена ответственность главного бухгалтера за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных инструкцией.

Приказом ГБПОУ РК «ДПТ» № от 19.10.2018 года трудовой договор № от 14.10.1983 года с главным бухгалтером Лютаревич А.В. расторгнут по инициативе работника.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно примечанию к ст. 15.11 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается, в частности, искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.
Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 13 указанного Федерального закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Лютаревич А.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 15.11 КРФ об АП, так как она совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Лютаревич А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.11 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование банка – Отделение Республика Крым, г. Симферополь Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, р/с №40101810335100010001, КБК 83611618020020000140, ОКАТО 35701000, ИНН 9102012153, КПП 910201001, назначение платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

С.А. Самойленко